PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

PAúCIO VER. FRANCISCO LOPES TORQUATO

PROJETO DE LEI N9 L^85 /2025

Ao Excelentíssimo Senhor
Jaime de Carvalho Costa Neto
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Ementa: Denomina de Manoel Florêncio de Paula

Neto, o Centro Administrativo Municipal, localizado na

Av. lndependência, centro, no município de Pau dos
Ferros/RN, especifica e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, faz saber
que a Câmara de Vereadores de Pau dos Ferros, decreta e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. le - Fica denominado de Manoel Florêncio de Paula Neto, o Centro
Administrativo Municipal, localizado na Av. lndependência, centro, no município de Pau dos

Ferros/RN.

Art.2e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 26 de fevereiro de
2026.

,afu
lê(^.

Aqú)noRêgo Gonçalves

Vereador Vereador

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 335L-2904
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

cÁnaana uutrcrpAr- DE pAU Dos FERRoS

1r sEssÃo LEGlstAnvA DA 20. tEGt$AruRA

SESSAO ORDINARIA

APROVADO REPROVADO

PAUDOSFERROS-RN -J_J-

JAIME DE CARVAI}IO COSTA NETO

Presidente

cÂrtnlna MUNrcrPAr DE

PAU DOS FERROS

neceetcpenz 9* t 0Z r AU%

rona: 0íloC

I
cerêncf| legislativa

,#1.^

Biografia:

Manoel Florêncio de Paula Neto nasceu em 27 de junho de 1945, na cidade de
Mossoró, no Rio Grande do Norte. Filho de Domício de Paula e Francisca das Chagas Vieira, iniciou
seus estudos no Colégio Diocesano Santa Luzia e na União Caixelral, em Mossoró.

No ano de 1970, mudou-se para Pau dos Ferros, acompanhado de seu tio Antônio
Paula, que à época era contador da região. Após a aposentadoria do tio, assumiu os trabalhos
contábeis, instalando um dos primeiros escritórios de contabilidade da região. Com dedicação e

competência, conquistou uma ampla clientela, atendendo municípios como São Miguel, Tenente
Ananias, Marcelino Vieira, José da Penha, Alexandria e CoronelJoão Pessoa.

Em L972, casou-se com Maria do Socorro Lopes Cavalcante, filha do comerciante
Donaciano Cavalcante e de Francisca Lopes Cavalcante. Dessa união nasceram três filhos:
Frederico Augusto Cavalcante de Paula, Brenno Leopoldo Cavalcante de Paula e Érica Carolina
Cavalcante de Pauta, e Érica Carolina Cavalcante de Paula, todos bem-sucedidos em suas

trajetórias pessoais e profissionais.

Foi Venerável da Loja Maçônica Francisco Nunes por quatro mandatos,
encontrando-se posteriormente afastado.

Paula Neto concluiu o curso Técnico em Contabilidade em Pau dos Ferros no ano

de 1978. No mesmo período, passou a lecionar as disciplinas de Contabilidade Pública,

Contabilidade Bancária e Processamento de Dados, prestando serviço ao Estado por cerca de dez

anos.

Posteriormente, realizou vesübular e foi aprovado, formando-se em Ciências

Econômicas no ano de 1980. Durante a graduação, atuou como monitor em duas disciplinas e,

mais tarde, assumiu as cadeiras de Contabilidade Pública, Contabilidade Geral e Análise de

Balanço.

Construiu uma sólida carreira no magistério ao longo de 35 anos, encerrando esse

ciclo com sua aposentadoria.

Atuou também como Secretário de Finanças da Prefeitura de Pau dos Ferros, além
de exercer a função de contador nas prefeituras de São Francisco do Oeste, Francisco Dantas e na

Câmara Municipal de Pau dos Ferros. Paralelamente, conünuou atendendo clientes em seu

escritório particular.

Reconhecido por sua dedicação, honesüdade e profissionalismo, Manoel Florêncio
de Paula Neto sempre prestou seus serviços com dignidade, seriedade e compromisso com a
comunidade.

Faleceu em 4 de junho de 2024, deixando um legado de trabalho, éüca e relevantes
contribuições para o desenvolvimento de Pau dos Ferros e região.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (8a) 3351-290a
CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/